
高校生向けキャリア形成支援事業

業人インタビュー
高校生の夏季休暇中に実施!

（７月下旬～８月下旬）

＜静岡市主催＞高校生向けキャリア形成支援事業とは
高校生が静岡市内で活躍する社会人と接する機会を創出します。
生徒自身が主体的に将来を考え、コミュニケーション力やチームワークを向上させるとともに、
地元企業の理解を促すことで早期からのキャリア・ビジョンの形成を目指しています。

◆職業人インタビューとは
生徒が興味・関心のある職業人の事業所に出向くか、オンラインでインタビューを実施する
プログラムです。

【事業受託者】
静岡商工会議所 地域人事部 雇用対策課
担当:横山・吉岡

電話054-653-1011
【事業主催者】
静岡市経済局商工部商業労政課
雇用労働政策係 担当:榊原 電話:054-354-2430
【協力】
特定非営利活動法人しずおか共育ネット 担当:井上

（１）恐れ入りますが、実施にあたって謝礼のお支払いはございません。主旨をご理解頂き、受け入れにご協力賜りますよう、何卒お願い申し上げます。
（２）職業人インタビューの実施は、静岡市商業労政課より委託された静岡商工会議所地域人事部が担当いたします。また、実施のコーディネート・準備・企業様との連絡・調整
などは、協力団体である特定非営利活動法人しずおか共育ネットよりご連絡申し上げることがございますので、予めご承知おきください。

申込期限:6月18日(金)
下記3つのうちどちらかでお申し込みください。

① QRコード
② 裏面申込書
③ 静岡商工会議所ホームページ

●アポイント連絡
（6月中旬～7月）
高校生から取材依頼の
ご連絡（電話/メール）を
いたします。
ご都合に合わせて
インタビュー日時を
設定してください。

依 頼 内 容
●事後学習
（9月～10月）
授業内にて、職業人
インタビューで学ん
だことをグループ
ワークや発表を通し
てまとめます。

＜実施前後の流れと依頼内容＞

お
問
合
せ

申
込
方
法

（例）想定される質問
・仕事をする上で大切なこと
・大変だったこと
・高校生へのメッセージ 等

●インタビュー当日
（夏季休暇期間）
インタビューに
ご対応ください。
（1時間程度）

※会社へ訪問または
オンラインでの対応

●事前学習
（6月中旬～7月）
授業内にて、社会人と
接する際のマナーや
心得、訪問先企業の企
業研究や当日の質問内
容の検討を行います。

昨年ご参加頂いた企業様の声

実施予定高校※特定の学校を指定しての受付は致しかねます。

◆静岡県立静岡城北高等学校
◆静岡県立清水西高等学校
◆静岡市立高等学校
※新型コロナウイルス感染症の影響により、実施を中止する可能性がございます
※受入をご希望される企業様が多い場合、高校生が伺えない場合もございます

満足

64.9%

やや満足

33.3%

昨年参加企業満足度
・生徒達が積極的にインタビューをしていたので、
それに答えるため熱を入れて答えることができた

・改めて自分たちの仕事や会社について見直す
ことができた

・高校生の印象がいい意味で変わりました

・非常に積極的で興味関心をもって質問を投げかけて
くれた。対応した社員の満足度も高かった
※2020年度は市内150の事業所の皆様にご参加いただきました



返信期限：６月１８日（金） （送付状不要）ＦＡＸ 054-253-5131

静岡商工会議所 地域人事部 横山・吉岡 宛 2021年 月 日

職業人インタビュー受入参加申込書

法人名・団体名

住所

御担当者名(ふりがな) (                   )

業種

部署名・役職名

連絡先電話番号

メールアドレス

採用状況
□高卒採用 □専門卒・短大卒採用 □大卒採用
□採用予定なし □その他（ ）

ご協力ありがとうございます。

職業人インタビューの対応について
※訪問先・対応者が異なる場合はご記入ください

＜インタビュー訪問先・対応者＞ □上記と同様

連絡方法の希望 □ 電話 □メール □どちらでも可

電話連絡がつきやすい
曜日・時間帯

インタビュー方法の希望 □ 会社へ訪問（受入） □オンライン □どちらでも可

インタビュー日時の希望

1回の受け入れ可能人数
□８名 □１６名 □２４名

※生徒は１グループ８名でインタビューを行わせていただきます

対応可能な高校数 □１校 □２校 □３校

氏名(ふりがな) （ ）

部署名・職種

訪問先住所
-

電話番号

メールアドレス

＜インタビュー対応について＞

※申込時点で対応者が決定していない場合は、
「上記と同様」をチェックしてください

※新型コロナウイルス感染症の影響により、実施を中止する可能性がございます。※受入をご希望される企業様が多い場合、高校生が伺えない場合もございます。
※特定の学校を指定しての受付は致しかねます。

備考


